RESOLUÇÃO N° 83/2025 - Aprovar a Solicitação de Ampliação de Recursos do Teto

financeiro Federal de Média e Alta Complexidade (MAC) para o Município de

Oliveira dos Brejinhos-Bahia, sob a resolução CIB - Comissão Intergestores Bipartite

da Bahia n° 566/2023.

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos publica:

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 44
BAHIA - 13 de Fevereiro de 2025 - Quinta-feira

t .'

Nft61. II0 AW"W:II )À /, /)li ""tI tJLJIt IJ!l o /./ VmUA /)OS /) /( /(,)/NIIO.l)· DA', ',...;:;~:;='~ ... ' . - _. . --.- -----_.:._----========
RESOLUÇÃO N° 83/2025

I I nl\r /o tio 0 /100111 Munlo/pal d(J Saúdo d(J Oliveira dos Brejinhos, em

R un/Oo Extruordlllórlo d nO 72, roo llzodo no dlo 13 dê fovereiro de 2025, no uso de

lIOs otrlbll/çO I gOls conforldas pela Lol Municipal N° 159 de 19/08/2020 e ,

consid rondo os competências, atrIbuições e organização estabelecída no Regimento

Interno deste Conselho:

Considerando a Lei Federal nO 8.080, de 19 de setembro de 1990 que dispõe

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização

e o funcionamento dos serviços correspondestes e dá outras providências.

Considerando a Lei Federal nO 8.142, de 28 de dezembro de 1990 que dispõe

sobre a particípação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e

sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde

e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1°. Art. 1°, Aprovar a Solicítação de Ampliação de Recursos do Teto

financeiro Federal de Média e Alta Complexidade (MAC) para o Municrpio de Oliveira

dos Brejinhos-Bahia, sob a resolução CIB - Comissão Intergestores Bipartite da Bahia

n° 566/2023.

A referida solicitação, junto ao Ministério da Saúde de Saúde, de incremento de

recurso no teto financeiro federal de Média e Alta Complexidade (MAC), população

própria e referenciada do Municlpio de Oliveira dos Brejinhos-Bahia, terá um valor

anual de R$ R$ 800.543,38 (Oitocentos mil, quinhentos e quarenta e três mil reais e trinta

e oito centavos) . O recurso de que trata deverá ser incorporado ao Fundo Municipal de

Saúde do Municlpio Oliveira dos Brejinhos-Bahia, em parcelas mensais, para

atendimento à assistência ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade.

Av. dus Oliveiras. 1.54 - Centro / Cep 47.530-000 - Oli vei ra dos I3rejinhos - Bahia
Te/. : 77 3642-2195 E-mail: .... ~~@~.UM

Digitalizado com CamScanner

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2025 - Pag.2 - Ano XIII - Nº 44

, rt;fI.II0 Ml/N! 711.4/. OH SA ,Jn/UM' OLlVIURA {)()90ReJINHO DA.
. - - - - - - -- - -- - ----- - -- -- ---- - -- -" - -- _o. _________ _

Art. 2°. r ubllcnr o dcclsno deste Conselho por meio desta Resoluçao, atendendo

di 1'0 Uivo. legal provistos no Art. 2q Parágrafo IX e Art. 14 da Ler Municipal 159 de

d go to de 2020.

Oliveira dos Brejinhos-Ba, 13 de fevereiro de 2025 HOMOLOGADA
Nr..sOU;ÇÀo N° SJnm 00 Ol~

S«~ri. M .. id,.1 de ide
DKMe .·OOl/lOl.~

Av. das Oliveiras, 1!l4 - Centro I Cefl 47.!l30-000 - Oliveira dos Brejinhos· Bahia
r ei. : 77 J642-219S E·mail:~"....t-

Digitalizado com CamScanner

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2025 - Pag.3 - Ano XIII - Nº 44

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2025 - Pag.4 - Ano XIII - Nº 44

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2025 - Pag.5 - Ano XIII - Nº 44

		2025-02-13T09:04:03-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182